



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月9日

上場取引所 名

上場会社名 中部日本放送株式会社

コード番号 9402

URL <https://hicbc.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 升家 誠司

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 高城 浩史

(TEL) 052-259-1322

四半期報告書提出予定日 2023年11月9日

配当支払開始予定日

2023年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	16,022	0.5	349	1.5	748	22.9	440	26.5
2023年3月期第2四半期	15,946	0.8	343	△21.2	609	△2.7	348	10.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 2,987百万円(-%) 2023年3月期第2四半期 20百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	16.71	—
2023年3月期第2四半期	13.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	79,134	64,058	79.1
2023年3月期	75,426	61,350	79.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 62,622百万円 2023年3月期 59,936百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	5.00	—	10.00	15.00
2024年3月期	—	5.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,470	△0.7	1,350	9.4	1,940	9.4	1,120	5.1	42.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	26,400,000株	2023年3月期	26,400,000株
2024年3月期2Q	1,698株	2023年3月期	1,693株
2024年3月期2Q	26,398,306株	2023年3月期2Q	26,398,401株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 8
(セグメント情報等)	P. 9
3. 参考資料	P. 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	親会社株主に帰属する 四半期純利益 (百万円)
当第2四半期 連結累計期間	16,022	349	748	440
前第2四半期 連結累計期間	15,946	343	609	348
増減率(%)	0.5	1.5	22.9	26.5

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症に移行し、社会経済活動が緩やかに回復しつつありますが、資源価格の高騰や世界的な金融引締め起因する景気下振れリスクが懸念されるなど、先行きは不透明な状況が続いております。

また、当社グループに影響を与える広告市況につきましても、不透明な景況感もあり、停滞気味に推移しました。

このような事業環境の下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、160億22百万円（前年同期比0.5%増）となりました。

利益面では、営業利益は3億49百万円（前年同期比1.5%増）、経常利益は7億48百万円（前年同期比22.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億40百万円（前年同期比26.5%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

	メディアコンテンツ関連		不動産関連		その他	
	売上高 (百万円)	営業損失(△) (百万円)	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)
当第2四半期 連結累計期間	14,610	△286	939	574	472	72
前第2四半期 連結累計期間	14,529	△308	953	587	464	64
増減率(%)	0.6	—	△1.4	△2.2	1.8	11.9

(注) 売上高については、セグメント間の取引を相殺消去しております。

〈メディアコンテンツ関連〉

「メディアコンテンツ関連」は、テレビタイム収入やテレビスポット収入が減少した一方で、イベント収入やクロスメディア収入が増加したことに加え、映像コンテンツ制作を営む子会社において受注が増加したことから、売上高は146億10百万円（前年同期比0.6%増）と微増となりました。

利益面では、主にテレビスポット収入の減少が影響した一方、クロスメディア収入の増加や子会社における受注増加、また前期のCBC会館リニューアルに伴う一時的な費用が無くなったことなどが増益要因となり、2億86百万円の営業損失（前年同期は3億8百万円の営業損失）と前年同期に比べ改善しました。

〈不動産関連〉

「不動産関連」は、一部物件で空区画が発生したことなどにより、売上高は9億39百万円（前年同期比1.4%減）、営業利益は5億74百万円（前年同期比2.2%減）となりました。

〈その他〉

ゴルフ場事業、保険代理業などで構成される「その他」は、売上高は4億72百万円（前年同期比1.8%増）、営業利益は72百万円（前年同期比11.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産の部

当第2四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べて37億8百万円増加し、791億34百万円となりました。

主な増加要因として、現金及び預金が22億2百万円、保有株式の時価上昇などに伴い投資有価証券が29億87百万円、有価証券が4億円それぞれ増加しております。また主な減少要因として、受取手形及び売掛金が12億2百万円、減価償却などにより有形及び無形固定資産が6億6百万円それぞれ減少しております。

②負債の部

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べて10億円増加し、150億75百万円となりました。これは主に、保有株式の時価上昇に伴い繰延税金負債が10億65百万円増加したことなどによるものです。

③純資産の部

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べて27億8百万円増加し、640億58百万円となりました。これは主に、保有株式の時価上昇に伴いその他有価証券評価差額金が23億96百万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期における連結業績予想につきましては、2023年5月11日に公表いたしました予想数値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,329	12,532
受取手形及び売掛金	7,427	6,225
有価証券	200	600
棚卸資産	42	77
その他	2,757	2,716
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	20,756	22,150
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	32,948	32,998
減価償却累計額	△20,124	△20,510
建物及び構築物(純額)	12,824	12,488
機械装置及び運搬具	18,479	18,331
減価償却累計額	△13,731	△13,707
機械装置及び運搬具(純額)	4,748	4,624
土地	16,263	16,263
建設仮勘定	45	13
その他	1,634	1,639
減価償却累計額	△1,243	△1,262
その他(純額)	390	377
有形固定資産合計	34,272	33,766
無形固定資産		
のれん	786	742
その他	497	440
無形固定資産合計	1,283	1,182
投資その他の資産		
投資有価証券	17,065	20,053
繰延税金資産	1,453	1,394
その他	708	701
貸倒引当金	△113	△113
投資その他の資産合計	19,113	22,034
固定資産合計	54,670	56,984
資産合計	75,426	79,134

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	252	192
1年内償還予定の社債	20	20
未払費用	3,068	2,858
未払法人税等	151	235
契約負債	421	473
引当金	171	177
その他	1,017	1,290
流動負債合計	5,102	5,248
固定負債		
社債	30	20
引当金	48	46
退職給付に係る負債	1,961	1,804
資産除去債務	106	106
繰延税金負債	2,677	3,743
長期預り保証金	4,121	4,078
その他	27	27
固定負債合計	8,973	9,827
負債合計	14,075	15,075
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,320	1,320
資本剰余金	654	654
利益剰余金	53,218	53,395
自己株式	△1	△1
株主資本合計	55,191	55,368
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,261	7,657
退職給付に係る調整累計額	△516	△404
その他の包括利益累計額合計	4,744	7,253
非支配株主持分	1,414	1,436
純資産合計	61,350	64,058
負債純資産合計	75,426	79,134

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	15,946	16,022
売上原価	9,231	9,416
売上総利益	6,715	6,606
販売費及び一般管理費	6,371	6,256
営業利益	343	349
営業外収益		
受取利息	4	6
受取配当金	233	368
その他	33	26
営業外収益合計	271	401
営業外費用		
支払利息	0	0
租税公課	1	0
固定資産除却損	3	0
その他	0	0
営業外費用合計	6	2
経常利益	609	748
特別利益		
関係会社株式売却益	18	-
特別利益合計	18	-
特別損失		
固定資産除却損	-	1
投資有価証券評価損	3	-
特別損失合計	3	1
税金等調整前四半期純利益	623	747
法人税等	248	268
四半期純利益	375	478
非支配株主に帰属する四半期純利益	26	37
親会社株主に帰属する四半期純利益	348	440

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	375	478
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△529	2,396
退職給付に係る調整額	174	112
その他の包括利益合計	△354	2,508
四半期包括利益	20	2,987
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△5	2,949
非支配株主に係る四半期包括利益	26	37

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	メディア コンテンツ 関連	不動産 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	14,529	953	15,482	464	15,946	—	15,946
セグメント間の内部 売上高又は振替高	15	77	92	170	263	△263	—
計	14,544	1,030	15,575	634	16,209	△263	15,946
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△308	587	278	64	343	0	343

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ゴルフ場事業、保険代理業、OA機器販売等を含んでおります。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額0百万円は、セグメント間取引消去額です。

3 セグメント利益343百万円は、四半期連結損益計算書の営業利益343百万円と調整を行っています。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	メディア コンテンツ 関連	不動産 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	14,610	939	15,549	472	16,022	—	16,022
セグメント間の内部 売上高又は振替高	14	75	90	146	237	△237	—
計	14,624	1,015	15,640	619	16,259	△237	16,022
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△286	574	288	72	360	△11	349

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ゴルフ場事業、保険代理業、OA機器販売等を含んでおります。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△11百万円は、セグメント間取引消去額および各報告セグメントに配分していない全社費用です。

3 セグメント利益360百万円は、四半期連結損益計算書の営業利益349百万円と調整を行っています。

3. 参考資料

(株)CBCテレビ 売上高の内訳

(単位：百万円、%)

	前第2四半期 (2023年3月期 第2四半期)	当第2四半期 (2024年3月期 第2四半期)	増減	
	金額	金額	金額	増減率
テレビ収入	11,054	10,536	△518	△4.7
タイム収入	3,899	3,563	△336	△8.6
スポット収入	6,425	6,207	△218	△3.4
その他収入	729	766	36	5.1
クロスメディア収入	316	385	69	22.0
イベント収入	251	416	164	65.5
ハウジング収入	388	348	△40	△10.4
グループ請負収入	70	70	0	0.2
合計	12,081	11,757	△324	△2.7

(株)CBCラジオ 売上高の内訳

(単位：百万円、%)

	前第2四半期 (2023年3月期 第2四半期)	当第2四半期 (2024年3月期 第2四半期)	増減	
	金額	金額	金額	増減率
ラジオ事業収入	1,093	1,096	2	0.2
タイム収入	722	723	1	0.2
スポット収入	363	363	△0	△0.2
その他収入	8	9	1	17.2
合計	1,093	1,096	2	0.2